

## Comunicato stampa

Zurigo, 19 aprile 2018

### BDO Svizzera: sempre in crescita

**BDO è riuscita ad aumentare il suo fatturato per la dodicesima volta consecutiva. Con un incremento del 4,9 percento a 204,8 milioni, la società di revisione, consulenza e servizi alle fiduciarie ha superato per la prima volta la soglia dei 200 milioni.**

La crescita poggia su basi ampie e tutti i settori hanno concorso al risultato positivo. Il primato spetta al settore Consulenza aziendale, che ha messo a segno un aumento del fatturato del 18 percento. Grazie ai suoi progetti a tantum e alle intense attività di acquisizione, il settore ha fornito un contributo importante al rafforzamento del marchio BDO.

Il fatturato del più grande settore prodotto Revisione è aumentato del 4,7% salendo a 70,5 milioni di franchi. Dal canto loro, i servizi alle fiduciarie sono cresciuti dell'1,8 percento a CHF 65,6 milioni, mentre quelli di Consulenza fiscale e giuridica dell'8,9 percento a CHF 23,2 milioni. Financial Services ha registrato un fatturato di 16,9 milioni di franchi, pari a un incremento dell'1,4 percento. In aumento anche i ricavi degli altri servizi, del 9,2 percento quelli di Abacus e del 7,5 percento nel settore Immobili.

#### Rafforzamento della solida posizione di mercato

«Tenuto conto del difficile contesto economico il successo della nostra azienda assume un significato ancora maggiore», ha commentato il CEO Werner Schiesser. «Il cosiddetto 'triangolo delle Bermude' formato da costi di regolamentazione, investimenti nel processo di digitalizzazione e flessione tendenziale dei prezzi rappresenta una sfida non solo per BDO ma per tutti i provider di servizi.»

BDO ha affrontato la situazione attraverso varie iniziative, ad esempio lanciando il portale digitale «HelloNina» per le startup, con il trattamento automatizzato delle richieste dei clienti con i cosiddetti BOT e l'utilizzo di tool per l'analisi di dati e processi nel caso di grosse revisioni. In questo modo si sono liberate capacità da destinare alla gestione di questioni complesse. Werner Schiesser è convinto «che, in un mondo sempre più digitalizzato, le relazioni personali e la consulenza ai clienti diventeranno ancora più importanti».

Di fronte alle sfide poste da un contesto dinamico caratterizzato dalla costante pressione sui prezzi e dai rapidi mutamenti dell'economia, BDO sembra avere tutte le carte in regola per riscuotere successo.

## Cifre chiave 2017

BDO Svizzera	2017	2016	+/-
Ricavi da servizi (CHF 1000)	204 779	195 125	4,9%
<b>Fatturato per settore (milioni CHF)</b>			
Revisione	70,5	67,3	4,7%
Financial Services	16,9	16,7	1,4%
Attività fiduciaria	65,6	64,4	1,8%
Consulenza fiscale e legale	23,2	21,3	8,9%
Altri servizi*	28,6	25,4	12,5%
Totale	204,8	195,1	4,9%
<b>Rete BDO</b>			
Fatturato mondiale (milioni USD)	8 100	7 600	8%
Collaboratori	73 854	67 731	9%
Rappresentanze nei paesi	162	158	

\* Immobili, Abacus/Informatica, Corporate Finance, vari servizi di consulenza.

Ulteriori informazioni riguardo comunicati stampa sono disponibili nel seguente [\[link\]](#).

Tramite questo link si ha l'accesso diretto alla versione digitale della nostra relazione annuale con incluso un video sull'intervista con il CEO Werner Schiesser: [www.bdo.ch/re2017](http://www.bdo.ch/re2017).

Per maggiori informazioni:

BDO SA Direzione Svizzera | Ufficio stampa Biberiststrasse 16, 4501 Soletta Telefono: 032 624 66 99  
[media@bdo.ch](mailto:media@bdo.ch)

*Con 33 filiali e oltre 1000 collaboratori, BDO SA è il partner privilegiato in Svizzera per le piccole e medie imprese, le pubbliche amministrazioni e le organizzazioni non-profit. Offre servizi nei settori Audit, Financial Services, Fiduciarie, Consulenza aziendale, Consulenza fiscale e giuridica, Consulenza aziendale, Informatica e Immobili.*